invest it in immovable property, in part with tenant-share-croppers on it, and in part uncultivated, with some olive trees and other fruit-bearing trees”. In exchange for the price of 35 ducats, which Petrus paid in cash at the rate of £ 6 S 4 per ducat, he acquired a total of nine morgen of land.³⁷

The activity of Petrus’ fellow citizen, “Mattheo de Marchetis, canon and provost of the Abbey of St Michael’s”, who acquired, “on behalf of his nephew Horatio, one morgen of real estate located *Ad arcum* right next to, towards the southeast, the vineyard of Hellene Dobrocince [*Dobrocinaz*]” in the area known today as Kolovare (Colovare). In this transaction, Matthaetus represented his nephew Horatio de Marchettis (who was himself a notary), and who paid the previous owner, “Jacobus Botrouich, son of the late Simon of Zadar, and a resident of the village of Grussi [*Grusi (Grue)*]” the sum of £ 70 in cash.³⁸ Other members of Zadar’s educated elites appear throughout the notarial records, as, for instance, when “ser Martinus Mestrouich, a citizen and resident of Zadar” leased four morgen of land to “ser Gasparo Gasparouich, salt-tax official of Zadar”. The property, located “in the vicinity of the place called Dolaz on the island of Ugljan [*Ugliano*]”, was transferred to Gasparo – or his share-cropping tenants – for the duration of two

³⁷ “dominus Marinus de Grisogonis quondam domini Mauri nobilis Jadre... alienauit Egregio Juvenij domino Petro de Bassiano quondam spectabili Causidicj domini Marcj Antonii Notario ac habitatore Jadre... Ementi vice, ac nomine honeste Juvenis domine Catharine, eius uxoris, ac pro ea eius quondam hereditatis, ac Successoribus ex denarijs ut dixit habitis ab eius Socero pro dote, et nomine dotis dicte domine Catherine, eius uxoris que denaria promisit, et Se obligauit dicto eius Socero per Instrumentum Contractus nuptiarum, ut asservit ipse Emptor Expendere, et Inuestire In bonis stabilibus gognalia nonem, ut circa, terrenij partim vineati per socales, et partim deri, Cum aliquot olinarijs, ac alijs arboribus fructiferis desuper existentibus, posita, ac Jacens In loco uocato *valle magistra* ... Pro pretio, ac nomine verj Certi Justi ac definiti pretij ducatorum triginta quinque auri ad rationem £ 6 S 4 pro ducato quod totum, ac Integrum pretium dictis dominus venditor dixit contentus, ac Confessus fuit ac publice manifestauit habuisse, ac recepisse a praefato domine Emptore....”. DAZD 31 BZ, Nicolaus Drasmileus, I, 1, A, c. 39v, 6. ožujka 1540. (istaknuo autor). 1 morgen, ili *gonjaj* = c. 2,370 m², prema *Zadarski statut* ..., 1997: 759.